ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 707311/2021                                                                  PREGÃO PRESENCIAL N. 01/2021

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, Paço

Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000  1

LICITAÇÃO
PMVG

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021

O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria n. 112/2021, no uso de suas atribuições

legais e em obediência a Lei n. 10.520 de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente à Lei n. 8.666/93

(e suas alterações posteriores), Decreto Federal n. 3.555 de 08 de Agosto de 2000 que

regulamenta o Pregão Presencial, Decreto Municipal N. 09/2010, e Lei Complementar N. 123 de 14

de dezembro de 2006, LC 147/2014 que Institui o Estatuto Nacional da ME e EPP, lei n. 8.078 de 11

de setembro de 1990, Decreto 7.892/2013 alterado pelo Decreto 9.488 de 31 de agosto de 2018,

bem como, em submissão aos princípios licitatórios, em referência a análise realizada e tudo o

mais que consta dos autos do processo administrativo 707311/2021 DECIDO:

1. ADJUDICAR o objeto do certame em favor das empresas BRITA GUIA LTDA pessoa

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ n. 03.155.630/0001-23, pelas propostas mais

vantajosas com os valores:

BRITA GUIA LTDA pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ n. 03.155.630/0001-23.

VENCEDORA com os valores:

ITEM COD. TCE DESCRIÇÃO QTD.
UNID. DE

MED.

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1 00014019 Brita n° 01 Grossa 1.000
Tonelada

Código: 15
R$ 65,00 R$ 65.000,00

2 115484-2 Pedrisco 1.500
Tonelada

Código: 15
R$ 68,00 R$102.000,00

3 56340-4 Pedra de Mão 2.000
Tonelada

Código: 15
R$ 70,00 R$140.000,00

Valor Total: R$ 307.000,00 (Trezentos e Sete Mil Reais)

Essa é a posição adotada pelo Pregoeiro, diante disso, encaminha-se o presente à

autoridade superior para analise e posterior ato de HOMOLOGAÇÃO.

Várzea Grande - MT, 15 de março de 2021.

Carlino Agostinho

Pregoeiro

Port. 112/2021

*Original assinado nos autos do processo.

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 707311/2021                                                                  PREGÃO PRESENCIAL N. 01/2021

Prefeitura Municipal de Várzea Grande - www.varzeagrande.mt.gov.br/pregaovg@hotmail.com Avenida Castelo Branco, Paço

Municipal, n.2500 - Várzea Grande - Mato Grosso - Brasil - CEP 78125-700 Fone: (65) 3688-8000  2

LICITAÇÃO
PMVG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial Nº 01/2021

Após análise detida de todo o procedimento licitatório em apreço, bem como, de

acordo com o parecer Nº131/2021, proferido pela Procuradoria Geral do Município de Várzea

Grande, onde constatou-se a inexistência de vícios de legalidade, ou, desrespeito aos princípios

norteadores da licitação pública, eu. Olindo Pasinato Neto, autoridade competente da

Secretaria Municipal de Viação e Obras, designado pela Portaria GAB/PREF/PMVG 10/2021, com

base no artigo 4º, XXI, XXII da lei 10.520/2002, artigo 11, XX inciso VI do decreto 3.555/2000,

RESOLVO.

1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial N. 01/2021,

processo administrativo n. 707311/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA NO RAMO DE

FORNECIMENTO DE BRITA 01 FINA, PÓ DE PEDRA, PEDRISCO, BRITA 01 GROSSA E PEDRA

RACHÃO, em favor da empresa BRITA GUIA LTDA pessoa jurídica de direito privado

inscrita no CNPJ n. 03.155.630/0001-23 pela proposta mais vantajosa para os itens 01,

02, 03, com o Valor Total: R$ 307.000,00 (Trezentos e Sete Mil Reais).

2. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das

referidas empresas.

Registre-se, publique-se.

Várzea Grande - MT, 15 de março de 2021.

Olindo Pasinato Neto

SECRETÁRIO INTERINO DE VIAÇÃO E OBRAS

Várzea Grande-MT

*Original assinado nos autos do processo.

http://www.varzeagrande.mt.gov.br/
mailto:pregaovg@hotmail.com